
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  461 DEL 16/06/2017 

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  133  

 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART 32 DEL DLGS. 50/2016 E 

S.M. E I. ,PER LA FORNITURA DI AUSILI SCOLASTICI PER ALUNNO 

DIVERSAMENTE ABILE SUL PORTALE ACQUISTI IN RETE P.A. 

PIATTAFORMA MEPA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART 32 DEL DLGS. 50/2016 E 

S.M. E I PER LA FORNITURA DI AUSILI SCOLASTICI PER ALUNNO 

DIVERSAMENTE ABILE SUL PORTALE ACQUISTI IN RETE P.A. 

PIATTAFORMA MEPA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 632 del 15/06/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 632 del 15/06/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE 
 ( nominata con decreto  del Commissario Straordinario n. 41618 del 4.08.2016) 

 

  

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente di garantire l’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili provvedendo, 

altresì, all’acquisto di attrezzature tecniche e presidi atti rimuovere gli ostacoli che impediscono 

la piena fruizione del diritto allo studio, ai sensi della  l.n. 104/92 e s. m. e i.. 

 

PREMESSO che: 

con nota pec dell’1.06.2017 prot. n.31364, il Dirigente dell’ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE - “ 1^ C.D. Manzoni - SM Poli” di Molfetta”, ha richiesto la fornitura dei seguenti 

ausili, in favore dell’alunno ..Omissis.. frequentante la predetta  scuola primaria, affetto da grave 

handicap psicofisico: 

� n. 1 Deambulatore/stabilizzatore a trazione posteriore  tipo mod. Crocodile con 

misura in crescita; 

� sedia tipo sitting school misura in crescita; 
 

la necessità del detto ausilio risulta comprovata dalla prescrizione rilasciata dal Dirigente Medico 

di Neuropsichiatria Infantile del Servizio Sovra-Distrettuale di Medicina Fisica e Riabilitazione 

della Locale ASL/BA del 20.04.2017, agli atti contenente la descrizione delle caratteristiche 

tecniche; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 della RR n. 4/2010, così come modificato dalla l. r. n. 

7/2013, l’acquisto dei predetti beni è teso a soddisfare l’interesse pubblico dei minori 

diversamente abili, in quanto si configura quale “ servizio per l’integrazione scolastica allo scopo 

di rimuovere gli ostacoli di natura fisica, psichica ed ambientale che ne  impediscono la piena 

fruizione del diritto allo studio….[ omissis]”; 

 

CONSIDERATO che: 

l’art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, impone l’obbligo di approvvigionamento 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a.; 

alla data odierna la Consip non ha convenzioni attive per la fornitura dei beni di che trattasi ai 

sensi dell’art.26, comma 3, della l.23.12.1999 n. 448; 

in assenza di apposita Convenzione Consip, le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di 

beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 

all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 

offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
 



DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA 

Mercato Elettronico è emerso che sono presenti, nel catalogo del MEPA,  i prodotti  richiesti; 

 

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono 

alle proprie esigenze, attraverso due modalità: 

- ordine diretto d'acquisto (OdA); 

- richiesta di offerta (RdO); 

 

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto, seguire la procedura della 

richiesta d’offerta (RdO) 

 

DATO ATTO, altresì, che l’offerta economica dovrà comprendere  oltre al trasporto, consegna e 

montaggio anche: 

- manutenzione nel corso della fruizione dello stesso da parte dell’alunno; 

- ritiro, dell’ausilio, al termine del il periodo di fruizione  da parte dell’alunno;  

- sanificazione, disinfezione, revisione, manutenzione, ricondizionamento, lubrificazione delle 

parti meccaniche, riparazione e sostituzione di eventuali parti di ricambio allo scopo di rendere 

di nuovo disponibile l’ausilio; 

-  offrire una percentuale di abbattimento del costo  di acquisto di analogo o diverso ausilio. 

Le operazioni di sanificazione dovranno essere effettuate entro 7 giorni lavorativi dal ritiro 

dell’ausilio mentre le operazioni di revisione, manutenzione e riparazione dovranno essere 

effettuate entro 10 giorni naturali e consecutivi dal ritiro del bene. Qualora l’intervento di 

riparazione, sommato a ricondizionamento e disinfezione, superi il 50% del valore del medesimo 

ausilio (per valore si intenderà il prezzo di acquisto dell’ausilio), la ditta dovrà evidenziarlo 

all’Ufficio per valutare l’opportunità di procedere alla rottamazione dell’ausilio. 

In quest’ultimo caso, la ditta offrirà al Comune una percentuale di abbattimento del costo  di 

acquisto di analogo o diverso ausilio. 

Ogni intervento di manutenzione correttiva e preventiva dovrà essere attestato da foglio di 

lavoro, controfirmato dall’addetto dovrà essere effettuato da tecnici qualificati, formati e 

informati in rapporto al compito che devono svolgere e trasmesso all’ufficio scrivente. 

 

Vista la L. 104/92 e la  Legge Regionale n.10/97;  

Vista la l. regionale n. 4/2010 e s. m. e. i ; 

Vista la L.  regionale n. 4/2010 e s. m e i. 

Visto il d.lgs. N. 50/2017 e smi 

 

Viste le Linee Guida n. 4, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 

ottobre 2016 

 

Vista la disponibilità sul cap. n. 21245 “ CONVENZ. SERV. AUS. ASST. SCOLASTICA” 

ACQUISTO ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI”, del bilancio armonizzato approvato 

2017/2019, anno 2017, esigibilità 2017; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, prenotare la somma presunta di 2.500,00 iva al 4%  

trasporto e montaggio inclusi, al cap. n. 21245 “ CONVENZ. SERV. AUS. ASST. 

SCOLASTICA” ACQUISTO ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI”, del bilancio 

armonizzato approvato 2017/2019, anno 2017, esigibilità 2017; 

 

RITENUTO, altresì, che in caso di procedura deserta si procederà  ai sensi dell’art. 36 comma 1 

e 2 lett.a) del Dlgs n. 50/2017 così come modificato dal dlgs. n. 56/2017  trattandosi di forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Dlgs n. 50/2016 e s. m. e. i, previa 

consultazione di due i più operatori economici in base al criterio del minor prezzo; 

 



RITENUTO, infine procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida 

 

DETERMINA 

 

 

1. Procedere all’acquisto dell’ ausilio descritto in premessa, così come prescritto dal 

Dirigente Medico di Neuropsichiatria Infantile del Servizio Sovra-Distrettuale di 

Medicina Fisica e Riabilitazione della Locale ASL/BA, giusta certificazione in premessa 

indicata. 

 

2. Aderire, ai sensi dell’art.26 c.3 della Legge n.488/99 e successive integrazioni e 

modificazioni, al Mercato Elettronico per la P.A., per la fornitura di:  

• n. 1  sedia con ruote tipo PAL con accessori  per uso in ambito scolastico; 

• Tavolo da lavoro tipo Ormesa ; 

fermo restando che si richiede: 

• manutenzione nel corso della fruizione dello stesso da parte dell’alunno; 

• ritiro, dell’ausilio, al termine del il periodo di fruizione  da parte dell’alunno;  

• sanificazione, disinfezione, revisione, manutenzione, ricondizionamento, 

lubrificazione delle parti meccaniche, riparazione e sostituzione di eventuali parti di 

ricambio allo scopo di rendere di nuovo disponibile l’ausilio; 

• percentuale di abbattimento del costo  di acquisto di analogo o diverso ausilio. 

 

3. Dare atto che la presente fornitura sarà aggiudicata sia in relazione al minor prezzo  

offerto e sia in riferimento alla maggiore percentuale di abbattimento dei costi  secondo 

quanto espresso in premessa. 

 

4. Dare atto, altresì, che in caso di procedura deserta si procederà  ai sensi dell’art. 36 

comma 1 e 2 lett.a) del Dlgs n. 50/2017 così come modificato dal dlgs. n. 56/2017  

trattandosi di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Dlgs n. 

50/2016 e s. m. e. i, previa consultazione di due i più operatori economici in base al 

criterio del minor prezzo. 

 

5. Dare atto, infine di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

ritenuta valida. 

 

6. Prenotare la somma presunta di  € 2.500,00  iva inclusa, sul cap. n. 21245 “ CONVENZ. 

SERV. AUS. ASST. SCOLASTICA” ACQUISTO ATTREZZATURE AUSILIO 

DISABILI”, del bilancio armonizzato approvato 2017/2019, anno 2017, esigibilità 2017. 

 

7. Dare atto, che ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs. n. 267 del 18.08.2000 e s. m. e i., il 

presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Capo Settore Economico Finanziario e 

Fiscalità. 

 

8. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione il presente 

provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013,  

e s.mi   

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3772044



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.133 del 15/06/2017

16/06/2017Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART 32 DEL DLGS. 50/2016 E S.M. E I. ,PER LA FORNITURA DI AUSILI
SCOLASTICI PER ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE SUL PORTALE ACQUISTI IN RETE P.A. PIATTAFORMA MEPA.

Bilancio
Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         7 - Diritto allo studio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.506.087,00
1.263.154,91

2.500,00
1.265.654,91

240.432,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 10.000,00

3.000,00

2.500,00

5.500,00

Disponibilità residua: 4.500,00

Capitolo: 21245

Oggetto: CONVENZ. SERV. AUS. ASSIST.SCOLASTICA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2017 1265/0

FT NR. 1 DEL 11/01/2017Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1265/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1265/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 16/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

632

DETERMINA A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART 32 DEL DLGS. 50/2016 E S.M. E I. ,PER LA
FORNITURA DI AUSILI SCOLASTICI PER ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE SUL PORTALE
ACQUISTI IN RETE P.A. PIATTAFORMA MEPA.

2017

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 133 Nr. adozione generale: 461
15/06/2017Data adozione:

16/06/2017Data

FAVOREVOLE

 - F.F. Irene DI MAURO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


